

# DOORLOPENDE REISVERZEKERING

Model XDR 02-1

## Algemene voorwaarden van verzekering

**Dekkingsoverzicht** (Verzekerde bedragen zijn maxima en gelden per verzekerde per reis, tenzij anders vermeld)

### Rubriek 1 Ongevallen

- Overlijden € 10.000,-
- Blijvende invaliditeit € 40.000,-

### Rubriek 2 Geneeskundige kosten \*)

- Geneeskundige kosten in het buitenland kostprijs
- Tandheelkundige kosten € 375,-

**\*) uitsluitend boven de bestaande ziektekostenverzekering of -voorziening**

### Rubriek 3 Extra kosten

- Kosten van opsporing, redding en repatriëring kostprijs
- Kosten wegens ziekte, ongeval, werkstaking, natuurrampen of klimatologische omstandigheden kostprijs
- Kosten van organisatie en telecommunicatie € 200,-

### Rubriek 4 Bagage, geld en aansprakelijkheid voor schade aan logiesverblijven en hun inventaris

- Beschadiging/diefstal/verlies/vermissing van reisbagage € 2.500,-

Maxima gelden voor de volgende (groepen van) zaken en toebehoren:

- foto-, film- en draagbare audio-apparatuur, video-camera's en draagbare tv's \*\*) € 1.250,-
- geluidsdragers (waaronder cd's \*\*) € 250,-
- horloges \*\*) € 250,-
- sieraden, juwelen en platina, gouden en zilveren voorwerpen \*\*) € 250,-
- fietsen \*\*) € 375,-
- surfplanken, opvouwbare en opblaasbare boten en kano's € 375,-
- golfuitrusting en jachtgeweren € 375,-
- muziekinstrumenten € 375,-
- onderwatersportuitrusting € 375,-
- (zonne)brillen en contactlenzen € 250,-
- prothesen en orthesen (waaronder kunstgebitten en gehoorapparaten) € 250,-
- spelcomputers en organizers € 250,-
- tijdens de reis aangeschafte zaken € 250,-
- op reis meegenomen geschenken € 250,-
- autodakkoffers en fietsdragers € 250,-
- frontjes van autoradio's € 250,-
- mobiele telefoons € 250,-
- gereedschappen € 125,-
- computers (alleen gedekt in geval van een zakenreis) € 750,-

Eigen risico voor reisbagage per reis per polis

€ 75,-

**\*\*) per reis komt het per verzekerde vermelde bedrag maximaal 2-maal voor vergoeding in aanmerking**

- Kosten van aanschaf noodzakelijke zaken bij reisbagagevertraging € 150,-
- Huurkosten van een vervangende tent per reis per polis € 250,-
- Beschadiging/diefstal/verlies/vermissing reisdocumenten: kostprijs
- vervanging en samenhangende extra reis- en verblijfkosten
- Geld (indien meeverzekerd) per polis maximaal € 500,-
- Aansprakelijkheid voor schade aan logiesverblijven en hun inventaris € 375,-
- Eigen risico voor schade aan logiesverblijven per gebeurtenis € 25,-

### Rubriek 5 Extra kosten wegens pech onderweg

- Huurkosten van soortgelijk vervangend vervoer/verblijf voor maximaal 21 dagen kostprijs
- Hotelkosten per dag en voor maximaal 10 dagen € 50,-
- Totaal per polis maximaal € 2.500,-
- Telecommunicatiekosten € 125,-

### Rubriek 6 Annulering (zie voor het verzekerde bedrag het polisblad)

- Annulering (vooraf)/later vertrek/aankomstvertraging/voortijdige terugkeer/ziekenhuisopname € 750,- of € 1.500,-
- Totaal per reis per polis maximaal € 1.500,- of € 3.000,-

### Rubriek 7 Automobilistenhulp

- Hulp langs de weg per gebeurtenis per polis € 200,-
- Bergen en slepen per gebeurtenis per polis € 200,-
- Stallen en noodzakelijke bestelling en toezenden vitale onderdelen kostprijs
- Indien reparatie niet binnen 4 werkdagen: vervoer auto/bagage naar Nederland kostprijs

ARTIKEL 1

**Begripsomschrijvingen**

In deze verzekeringsvoorwaarden wordt verstaan onder:

- 1.1 **AMEV:**  
AMEV Schadeverzekering N.V., Archimedeslaan 10, 3584 BA Utrecht, Nederland, Postbus 2072, 3500 HB Utrecht;
- 1.2 **alarmcentrale:**  
de hulpverleningsinstantie;
- 1.3 **hulpverlening:**  
hulpverlening door de alarmcentrale;
- 1.4 **verzekeringsnemer:**  
degene die bij AMEV een verzekering heeft gesloten als omschreven op het polisblad;
- 1.5 **verzekerde/verzekerde persoon:**  
degene die als zodanig op het polisblad is vermeld;  
de verzekering is uitsluitend van kracht indien verzekerde tijdens de geldigheidsduur van de verzekering staat ingeschreven in een Nederlands bevolkingsregister en behoudens de reis werkelijk verblijvend is in de woonplaats in Nederland die op de polis staat vermeld;  
indien blijkens het polisblad kinderen zijn meeverzekerd, dan worden hiertoe gerekend de inwonende dan wel de studerende uitwonende eigen-, pleeg- en/of stiefkinderen van de verzekerde, mits deze kinderen bij het begin van enige reis jonger zijn dan 24 jaar, alsmede maximaal 2 andere met een verzekerde volwassene en diens eigen meeverzekerde kinderen meereizende kinderen, mits die kinderen bij het begin van enige reis jonger zijn dan 19 jaar;
- 1.6 **familieleden in de eerste en de tweede graad:**
  - eerste graad: de echtgenoot of de echtgenote, de (schoon)ouders, de eigen kinderen alsmede de pleeg- en/of stiefkinderen van de verzekerde;
  - als echtgenoot of echtgenote zal tevens worden aangemerkt degene met wie de verzekerde duurzaam samenwoont dan wel met wie de verzekerde een samenlevingscontract heeft;
  - tweede graad: de broers, de zwagers, de (schoon)zusters, de grootouders en de kleinkinderen van de verzekerde;
- 1.7 **reis:**  
een tocht van particuliere dan wel zakelijke aard als op het polisblad omschreven, af te leggen binnen de op het polisblad vermelde maximale reisduur; de reis gaat in bij het vertrek van het woonadres naar het verblijfadres in het op het polisblad vermelde geldigheidsgebied en eindigt bij de terugkeer op dat woonadres;
- 1.8 **reisdocumenten:**  
paspoorten, toeristenkaarten, visa, identiteits-, rij- en kentekenbewijzen, kentekenplaten, reisbiljetten en OV-jaar kaarten;
- 1.9 **motorrijtuig:**  
een personen-, een bestel- en een kampeerauto alsmede een bestelbusje (met een aanhangwagen) of een motorrijwiel (met een zijspan en/of een aanhangwagen) waarmee de reis wordt ondernomen, inclusief accessoires en onderdelen, voorzien van een Nederlands kentekenbewijs en waarvoor een rijbewijs B(E) dan wel A verplicht is;
- 1.10 **aanhangwagen:**  
de toercaravan, de vouwkampeerwagen, de boottrailer of de bagagewagen;
- 1.11 **reisgenoot:**  
de op het boekings-/reserveringsformulier van de reis vermelde persoon die niet in de polis wordt genoemd;
- 1.12 **zaakwaarneming:**  
het waarnemen van de zakelijke activiteiten van de verzekerde, tijdens diens afwezigheid, door een waarnemer.

ARTIKEL 2

**Geldigheidsgebied**

De verzekering is geldig voor reizen in het op het polisblad vermelde gebied. Onder Europa wordt verstaan: Europa, de Azoren, de Canarische Eilanden, Madeira en de niet-Europese landen aan de Middellandse Zee.

**Binnen Nederland is de verzekering geldig voor reizen waarbij sprake is van minimaal 1 overnachting tegen betaling.**

Bij reizen naar het buitenland is de verzekering binnen Nederland ook van kracht gedurende de rechtstreekse heen- en terugreis van en naar het woonadres van de verzekerde in Nederland.

ARTIKEL 3

**Omvang van de dekking**

De verzekering geeft dekking voor de op het polisblad vermelde rubrieken tot ten hoogste de voor die rubrieken in het dekkingsoverzicht vermelde bedragen.

Uitkering wordt verleend onder aftrek van besparingen, restituties en kosten die toch gemaakt zouden zijn.

Het winter-/onderwatersportrisico is meeverzekerd behoudens de in de algemene en rubrieksvoorwaarden genoemde uitsluitingen.

ARTIKEL 4

**Uitsluitingen**

AMEV noch de alarmcentrale is tot enige uitkering of hulpverlening verplicht ter zake van ongevallen, schaden en kosten:

- 4.1 veroorzaakt door opzet, grove schuld of met goedvinden van de verzekerde of een begunstigde bij deze verzekering, dan wel de verzekerde overkomen bij een (poging tot) misdrijf of deelneming aan een vechtpartij (een stoeipartij te boven gaande), anders dan uit rechtmatige zelfverdediging;
- 4.2 mogelijk geworden door overmatig gebruik van alcohol of van een stimulerend, bedwelmend of verdovend middel;
- 4.3 voortvloeiend uit voor de ingangsdatum van de reis bestaande ziekten, ongevalsgevolgen of afwijkingen;
- 4.4 indien bij het begin van enige reis zodanige omstandigheden bekend of aanwezig waren dat het maken van kosten of de behoefte aan hulp redelijkerwijs was te voorzien;
- 4.5 ontstaan tijdens reizen binnen Nederland naar en van en gedurende verblijf in tweede woning, vaartuig met vaste ligplaats en caravan met vaste standplaats, die eigendom zijn van één van de verzekerden alsmede verblijf in een permanent gehuurde bungalow op een bungalowpark in Nederland;
- 4.6 veroorzaakt, bevordert of verergerd door - hetzij direct, hetzij indirect - gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of muiten; voor de betekenis van deze begrippen gelden de begripsomschrijvingen die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage zijn gedeponereerd onder nummer 136/1981;
- 4.7 (in)direct verband houdend met het willens en wetens bijwonen van kaping, hi-jacking, staking of terreurdaad;
- 4.8 a. veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevoeld uit een atoomkernreactie onverschillig hoe de reactie is ontstaan;  
b. de onder a. vermelde uitsluiting geldt niet met betrekking tot ongevallen en schaden veroorzaakt door radio-actieve nucleïden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet-militaire) beveiligingsdoelinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radio-actieve stoffen;  
onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen

- (Staatsblad 1979-225) alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip;
- c. voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt het onder b. bepaalde geen toepassing;
- 4.9 ontstaan tijdens reizen waarbij beroepsmatige, studie- of stage-werkzaamheden van welke aard dan ook, al dan niet tegen betaling worden verricht, indien blijkt het polisblad alleen particuliere reizen zijn verzekerd;
- 4.10 ontstaan tijdens enige vorm van winter- of onderwatersport indien blijkt het polisblad uitsluitend zakelijke reizen zijn verzekerd;
- 4.11 ontstaan tijdens reizen waarbij de op het polisblad vermelde maximale reisduur is of zou worden overschreden, ongeacht wanneer de gebeurtenis zich voordeed.

#### ARTIKEL 5

##### Dubbele verzekering

Indien - zo deze verzekering niet bestond - aanspraak zou kunnen worden gemaakt op vergoeding van schade of kosten op grond van enige andere verzekering al dan niet van oudere datum of op grond van enige wet of andere voorziening, dan is deze verzekering eerst in de laatste plaats geldig. In een dergelijk geval zal alleen die schade voor vergoeding in aanmerking komen die het bedrag te boven gaat waarop de verzekerde elders aanspraak zou kunnen doen gelden. Deze bepaling is niet van toepassing op de rubriek Ongevallen.

#### ARTIKEL 6

##### Regeling van schade

Schaderegeling vindt plaats in Nederland en naar Nederlandse maatstaven en begrippen.

#### ARTIKEL 7

##### Verplichtingen

###### 7.1 Algemeen

De verzekeringnemer, de verzekerde dan wel de begunstigde is verplicht zich te houden aan respectievelijk te handelen overeenkomstig de verplichtingen die in de algemene en in de rubrieksvoorwaarden zijn vermeld.

###### 7.2 Verplichtingen van de verzekerde

De verzekerde is verplicht:

- de schade zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 30 dagen na het einde van de reis bij AMEV te melden;
- een volledige beschrijving te geven van de aard der schade en de omstandigheden waaronder deze is ontstaan en alle nader door AMEV of de alarmcentrale van belang geachte gegevens te verstrekken en/of stukken te overleggen;
- de kosten waarvoor vergoeding wordt verlangd aan te tonen door het overleggen van de originele nota's;
- indien AMEV dit wenst: de begin- en/of einddatum van de reis aan te tonen;
- indien de schade betrekking heeft op een reis binnen Nederland: het originele boekingsformulier en/of betalingsbewijs te overleggen;
- zijn volledige medewerking te verlenen bij de vaststelling van de schade;
- schade zoveel mogelijk te voorkomen en te beperken;
- de door of namens AMEV of de alarmcentrale gegeven aanwijzingen op te volgen;

- indien AMEV dit wenst: elke aanspraak op schadeloosstelling die de verzekerde ten opzichte van derden heeft, schriftelijk aan AMEV over te dragen tot ten hoogste het bedrag van de schadevergoeding;
- zich desgevraagd op kosten van AMEV te laten onderzoeken door een door AMEV aan te wijzen arts en toe te staan dat het resultaat van het onderzoek rechtstreeks aan de medisch adviseur van AMEV wordt gezonden;
- desgevraagd de behandelende artsen te machtigen aan de medisch adviseur van AMEV alle gewenste inlichtingen te verstrekken.

###### 7.3 Sanctiebepaling

- De verzekering geeft geen dekking, indien de in deze polisvoorwaarden vermelde verplichtingen niet zijn nagekomen en daardoor de belangen van AMEV of de alarmcentrale zijn geschaad.
- Voorts vervalt het recht op enige uitkering ter zake van welke rubriek dan ook indien de verzekeringnemer, de verzekerde of de begunstigde feiten of omstandigheden heeft verzwegen, onjuiste gegevens heeft verstrekt of een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven die voor het vaststellen van de omvang van de schade of de noodzakelijke hulpverlening van belang hadden kunnen zijn.
- In elk geval vervalt het recht op uitkering onherroepelijk indien de schademelding niet binnen 180 dagen na het einde van de reis door AMEV is ontvangen.

#### ARTIKEL 8

##### Verlenging van de maximale reisduur

Indien de op het polisblad vermelde maximale reisduur door onvoorziene omstandigheden buiten de wil van de verzekerde wordt overschreden, blijft de dekking automatisch en zonder aanvullende premie van kracht tot het eerstmogelijke tijdstip van terugkeer op zijn woonadres.

#### ARTIKEL 9

##### Begunstiging/uitkering

- Tenzij anders is overeengekomen zal in geval van overlijden van de verzekerde de uitkering bij overlijden geschieden aan de echtgenoot of de echtgenote van de overleden verzekerde, bij ontstentenis van deze aan de kinderen van de overleden verzekerde ieder voor een gelijk deel en bij ontstentenis van dezen aan de gezamenlijke erfgenamen van de overleden verzekerde. De Staat der Nederlanden kan nimmer als begunstigde optreden.
- Tenzij anders is overeengekomen zullen de overige uitkeringen en/of vergoedingen worden uitbetaald aan 1 verzekerde.

#### ARTIKEL 10

##### Vervaltermijn schade

Heeft AMEV ten aanzien van een vordering van een rechthebbende uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na 6 maanden, te rekenen vanaf de dag waarop AMEV de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt in kennis heeft gesteld, ieder recht ten opzichte van AMEV ter zake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij de rechthebbende of zijn gemachtigde binnen die termijn dit standpunt schriftelijk bij AMEV heeft aangevochten. Bovendien vervalt het recht op uitkering indien door AMEV de opgevraagde informatie of voorwerpen niet binnen 6 maanden na het opvragen is/zijn ontvangen.

ARTIKEL 11

**Premie**

**11.1 Betaling**

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en - indien verschuldigd - de assurantiebelaasting vooruit te betalen uiterlijk op de 30ste dag nadat deze verschuldigd worden.

**11.2 Wanbetaling**

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van nadien plaatsvindende gebeurtenissen. Een nadere ingebrekestelling door AMEV is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag na die waarop het verschuldigde door AMEV is ontvangen.

ARTIKEL 12

**Wijziging van premie en/of voorwaarden**

AMEV heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot zo'n groep, dan is AMEV gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van deze wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij binnen 30 dagen na kennisgeving schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de kennisgeving door AMEV is genoemd.

De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door de verzekeringnemer geldt niet, indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen;
- de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

ARTIKEL 13

**Duur en einde van de verzekering**

13.1 De verzekering loopt tot de op het polisblad achter "contractduur" vermelde contractdatum en wordt telkens stilzwijgend verlengd met de op het polisblad vermelde termijn, overigens met in achtneming van het bepaalde in artikel 13.2.

13.2 De verzekering eindigt:

a. op de contractsvervaldatum indien de verzekeringnemer dan wel AMEV uiterlijk 3 maanden voor deze datum de verzekering schriftelijk heeft opgezegd;

b. door schriftelijke opzegging door AMEV:

- binnen 30 dagen nadat een gebeurtenis die voor AMEV tot een verplichting tot uitkering kan leiden, haar ter kennis is gekomen;
- binnen 30 dagen nadat AMEV een uitkering krachtens deze verzekering heeft gedaan dan wel een verzoek tot schadevergoeding heeft afgewezen;
- indien de verzekeringnemer 3 maanden na de premievervaldag de premie, de kosten en - voor zover verschuldigd - de assurantiebelaasting nog niet heeft betaald;
- indien de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;

de verzekering eindigt in deze gevallen op de in de opzeggingsbrief vermelde datum; AMEV zal in deze gevallen een opzeggingstermijn van ten minste 14 dagen in acht nemen;

c. indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren die AMEV op grond van artikel 12 kan verlangen en wel per de in de kennisgeving door AMEV vermelde datum;

d. zodra de verzekerde ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben;

e. ten aanzien van de individuele verzekerde:

- bij het bereiken van de leeftijd van 24 jaar voor kinderen of bij overlijden van de laatst in leven zijnde op deze polis verzekerde persoon.

## Rubrieksvoorwaarden

### Rubriek 1 Ongevallen

#### ARTIKEL 1

##### Begripsomschrijvingen

Ter zake van deze rubriek wordt verstaan onder:

- 1.1 **ongeval:**  
een plotseling, onverwacht, van buiten inwerkend geweld op het lichaam van de verzekerde, waaruit rechtstreeks een medisch vast te stellen lichamelijk letsel is ontstaan;
- 1.2 **blijvende invaliditeit:**  
blijvend geheel of gedeeltelijk (functie)verlies van enig deel of orgaan van het lichaam van de verzekerde.

#### ARTIKEL 2

##### Omvang van de dekking

###### 2.1 Uitkering bij overlijden

In geval van overlijden van de verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval wordt het voor overlijden verzekerde bedrag uitgekeerd.

Indien het overlijden het rechtstreeks en uitsluitend gevolg is van een ongeval de verzekerde overkomen als bestuurder of passagier van een motorrijwiel en hij op dat tijdstip jonger is dan 24 jaar, wordt 25% van het voor overlijden verzekerde bedrag uitgekeerd.

Een uitkering wegens blijvende invaliditeit ter zake van hetzelfde ongeval wordt in mindering gebracht op de voor overlijden verschuldigde uitkering. Terugvordering van een reeds verrichte uitkering zal niet plaatsvinden.

###### 2.2 Uitkering bij blijvende invaliditeit

In geval van blijvende invaliditeit van de verzekerde als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval wordt de uitkering vastgesteld op een percentage van het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag.

Indien de blijvende invaliditeit het rechtstreeks en uitsluitend gevolg is van een ongeval de verzekerde overkomen als bestuurder of passagier van een motorrijwiel en hij op dat tijdstip jonger is dan 24 jaar, wordt 25% van het met de mate van blijvende invaliditeit overeenkomende deel van het hiervoor verzekerde bedrag uitgekeerd.

Mocht de verzekerde voor de vaststelling van de blijvende invaliditeit zijn overleden, anders dan door het ongeval, dan blijft het recht op uitkering bestaan.

De hoogte van de uitkering wordt bepaald door de op grond van de medische rapporten verwachte definitieve graad van invaliditeit indien de verzekerde niet zou zijn overleden.

#### ARTIKEL 3

##### Insluitingen

Met een ongeval wordt gelijkgesteld:

- 3.1 acute vergiftiging als gevolg van het plotseling en ongewild binnenkrijgen van gassen, dampen, vloeibare of vaste stoffen, anders dan vergiftiging door gebruik van geneesmiddelen, en anders dan het binnenkrijgen van allergenen;
- 3.2 besmetting door ziektekiemen of een allergische reactie, indien deze besmetting of reactie een rechtstreeks gevolg is van een onvrijwillige val in het water of in enige andere stof, dan wel het gevolg is van het zich daarin begeven bij een poging tot redding van mens, dier of zaken;

- 3.3 het ongewild en plotseling binnenkrijgen van stoffen of voorwerpen in het spijsverteringskanaal, de luchtwegen, de ogen of de gehoororganen, waardoor inwendig letsel ontstaat, met uitzondering van het binnendringen van ziektekiemen of allergenen;
- 3.4 verstuijing, ontwrichting en scheuring van spier- en bandweefsel, mits deze letsels plotseling zijn ontstaan en hun aard en plaats geneeskundig zijn vast te stellen;
- 3.5 verstikking, verdrinking, bevriezing, zonnestek en hitteberoerte;
- 3.6 uitputting, verhongering, verdorsting en zonnebrand als gevolg van onvoorziene omstandigheden;
- 3.7 wondinfectie of bloedvergiftiging door het binnendringen van ziektekiemen in geval van letsel ontstaan door een gedekt ongeval;
- 3.8 complicaties of verergering van het door een gedekt ongeval veroorzaakt letsel als rechtstreeks gevolg van eerste-hulpverlening of van de door dat ongeval noodzakelijk geworden geneeskundige behandeling.

#### ARTIKEL 4

##### Uitsluitingen

AMEV is niet tot enige uitkering verplicht ter zake van:

- 4.1 ongevallen ontstaan als gevolg van een ziekelijke toestand of als gevolg van lichamelijke of geestelijke afwijkingen van de verzekerde, tenzij deze omstandigheden een gevolg zijn van een ongeval waarvoor AMEV krachtens deze verzekering een uitkering verschuldigd was of is;
- 4.2 psychische aandoeningen, van welke oorzaak ook, tenzij deze medisch aantoonbaar het rechtstreeks gevolg zijn van het bij het ongeval ontstaan hersenletsel;
- 4.3 ingewandsbreuk, spit (lumbago), uitstulping van een tussenwervelschijf (hernia nuclei pulposi), krakende peesschede-ontsteking (tendovaginitis crepitans), spierverrekkingen, zweeps slag (coup de fouet), ontsteking rondom een schoudergewricht (peri-arthritis humeroscapularis), tennisarm (epicondylitis lateralis) of golfersarm (epicondylitis medialis);
- 4.4 ongevallen als gevolg van een waagstuk waarbij de verzekerde zijn leven of lichaam roekeloos in gevaar heeft gebracht, tenzij dit waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was bij rechtmatige zelfverdediging of pogingen zichzelf, anderen, dieren of zaken te redden;
- 4.5 ongevallen, waarbij de verzekerde als bestuurder van een motorrijwiel, scooter of bromfiets betrokken is geweest zonder een geldig Nederlands rijbewijs/rijvaardigheidsbewijs;
- 4.6 ongevallen, waarbij de verzekerde als bestuurder of passagier van een motorrijwiel, scooter of bromfiets betrokken is geweest zonder het gebruik van een valhelm, tenzij verzekerde kan aantonen dat het letsel geen enkel rechtstreeks en direct gevolg is van het niet dragen van een valhelm;
- 4.7 ongevallen mogelijk geworden door het onder invloed zijn van alcoholhoudende dranken, tenzij wordt aangetoond dat de verzekerde ten tijde van het ongeval minder dan 0,5 o/oo alcohol in zijn bloed had;
- 4.8 de gevolgen van door de verzekerde ondergane medische behandeling, zonder dat er enig verband bestaat met een onder de polis gedekt ongeval dat deze behandeling noodzakelijk maakte;
- 4.9 ongevallen die het gevolg zijn van:
  - a. tochten over gletsjers, tenzij onder leiding van een erkende gids, klettern, bergbeklimmen;

- b. vliegen, anders dan als passagier, zoals deltasailing en -skiën, parasailing en -skiën, parachutespringen en dergelijke;
- c. survivaltochten of survivalachtige (wintersport-)activiteiten, zoals abseilen, bungee-jumping, wildwatervaren, heliskiën, ijsklimmen en dergelijke;
- d. het deelnemen aan en het trainen voor wedstrijden met motorrijtuigen, motorvaartuigen (zoals speed- en motorboten, jet-ski's, waterscooters en dergelijke), motorrijwielen en (brom-)fietsen, waarin het snelheids- en/of behendigheidselement overheerst;
- e. het beoefenen van vechtsporten, rugby en het beoefenen van sport als (neven)beroep;
- f. het verrichten van beroepswerkzaamheden anders dan van administratieve, commerciële of toezichhoudende aard;
- g. skispringen, skivliegen, het onderdeel figuurspringen bij het free style-skiën, speedskiën;
- h. ski-alpinisme/tourskiën, voor zover niet onder leiding van een skileraar of plaatselijke gids;
- i. bobsleeën, rodelen op een wedstrijd baan, skeleton;
- j. skiwedstrijden (behalve Gästerennen) alsmede de voorbereiding daartoe.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

#### ARTIKEL 5

### Verplichtingen in geval van een ongeval

#### 5.1 Termijnen van aanmelding

- a. In geval van overlijden is de verzekeringnemer of de begunstigde verplicht AMEV hiervan ten minste 48 uur vóór de begrafenis of de crematie per fax/telefoon in kennis te stellen.
- b. In geval van blijvende invaliditeit is de verzekeringnemer dan wel de begunstigde verplicht AMEV hiervan zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen 3 maanden na het ongeval kennis te geven, door middel van een volledig ingevuld en ondertekend schadeaanvulformulier, waaruit een recht op een uitkering wegens blijvende invaliditeit zou kunnen ontstaan. Wordt de aanmelding later gedaan, dan kan niettemin een recht op uitkering ontstaan, mits ten genoegen van AMEV wordt aangetoond, dat:
  - de blijvende invaliditeit het uitsluitend gevolg is van een ongeval;
  - de gevolgen van het ongeval niet door ziekte, gebrektheid of een abnormale lichaams- of geestesgesteldheid zijn vergroot;
  - de verzekerde in alle opzichten de voorschriften van de behandelend arts heeft opgevolgd.

#### 5.2 Verplichting van de begunstigde in geval van overlijden

In geval van overlijden van de verzekerde als gevolg van een ongeval is de begunstigde die aanspraak maakt op een uitkering ter zake van het overlijden van de verzekerde verplicht desgevraagd zijn medewerking te verlenen aan alle maatregelen ter vaststelling van de doodsoorzaak.

#### 5.3 Verplichtingen van de verzekerde na een ongeval

De verzekerde is verplicht:

- a. zich direct onder geneeskundige behandeling te stellen en daaronder te blijven indien dit redelijkerwijs is geboden;
- b. betreffende het ongeval een **originele** verklaring van een arts ter plaatse te overleggen;
- c. zich herstelbevorderend te gedragen door tenminste de voorschriften van de behandelend arts op te volgen en bij zijn herstel of bij zijn ontslag uit de geneeskundige behan-

deling AMEV hiervan terstond schriftelijk in kennis te stellen;

- d. alle door AMEV nodig geoordeelde gegevens te verstrekken en/of te doen verstrekken aan AMEV en/of aan de als zodanig door haar aangewezen deskundigen en geen feiten of omstandigheden te verzwijgen, onjuiste gegevens te verstrekken of een onjuiste voorstelling van zaken te geven, die voor de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit van belang kunnen zijn;
- e. tijdig AMEV in kennis te stellen bij vertrek naar het buitenland.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 7.1, 7.2 b., d., e., g., h., j. en k. en 7.3a. en b. van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

#### 5.4 Verplichtingen van de verzekeringnemer na een ongeval

De verzekeringnemer is verplicht zijn volledige medewerking te verlenen aan het nakomen van de in artikel 5.3 vermelde verplichtingen door de verzekerde.

#### 5.5 Verjaringstermijn

In elk geval verjaart het recht op uitkering indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 3 jaar na de gebeurtenis, die voor AMEV tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

#### ARTIKEL 6

### Regeling van schade

#### 6.1 Wijze van vaststelling van blijvende invaliditeit

De mate van blijvende invaliditeit zal worden vastgesteld in Nederland door middel van medisch onderzoek.

Aan de medicus zal worden gevraagd indien van toepassing:

- a. het percentage (functie)verlies van een bepaald lichaamsdeel of orgaan;
- b. het percentage functieverlies van het lichaam als geheel.

De bepaling van het percentage (functie)verlies geschiedt volgens objectieve maatstaven, en wel overeenkomstig de laatste uitgave van de "Guides to the Evaluation of Permanent Impairment" van de American Medical Association (AMA). In geval van blijvende invaliditeit zal voor de vaststelling daarvan geen rekening worden gehouden met het beroep en/of de hobby van de verzekerde.

#### 6.2 Invloed van kunst- en hulpmiddelen

De mate van blijvende invaliditeit zal worden vastgesteld op basis van het (functie)verlies zonder rekening te houden met uitwendig geplaatste kunst- of hulpmiddelen.

Indien inwendig kunst- of hulpmiddelen zijn geplaatst, wordt met het daardoor verkregen geringere (functie)verlies wel rekening gehouden.

Overigens is het bepaalde in artikel 6.6 onverkort van toepassing.

#### 6.3 Termijn voor de vaststelling van blijvende invaliditeit

De mate van blijvende invaliditeit wordt bepaald zodra van een onveranderlijke toestand kan worden gesproken, doch in ieder geval binnen 3 jaar na de ongevalsdatum.

#### 6.4 Rentevergoeding

Indien 1 jaar nadat het ongeval heeft plaatsgevonden de mate van blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld, vergoedt AMEV over het uit te keren bedrag een rente gebaseerd op het wettelijk rentepercentage, echter met een maximum van 8%, vanaf de 366ste dag na het ongeval. Dit onder de voorwaarde, dat de schademelding binnen 3 maanden na het ongeval heeft plaatsgevonden.

Indien de schade niet binnen deze termijn bij AMEV is gemeld, wordt de rente vergoed vanaf de 366ste dag na de melding van het ongeval.

**6.5 Vaststelling van het uitkeringspercentage bij blijvende invaliditeit**

a. Aan de hand van het door medisch onderzoek bepaalde percentage (functie)verlies wordt een uitkeringspercentage van het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag vastgesteld als volgt:

een arm	75%
een hand	60%
een duim	25%
een wijsvinger	15%
iedere andere vinger	12%
een been	75%
een voet	50%
een grote teen	5%
een andere teen	3%
de beide ogen	100%
een oog	30%
en, indien AMEV voor het ene oog de volledige uitkering heeft verleend,	
het tweede oog	70%
het gehoor van beide oren	60%
het gehoor van een oor	25%
en, indien AMEV voor het gehoor van het ene oor de volledige uitkering heeft verleend,	
het gehoor van het tweede oor	35%
de smaak en/of de reuk	10%
de milt	3%

Van de hierboven vermelde percentages zal bij gedeeltelijk (functie)verlies een evenredig deel worden vergoed, met dien verstande dat bij gedeeltelijk verlies van een arm of been het volledige daartoe vermelde percentage zal worden uitgekeerd, voor zover het verlies zich niet tot de hand of de voet beperkt.

Voor een postwhiplash-syndroom bedraagt het uitkeringspercentage maximaal 5% van de verzekerde som.

- b. Bij volledig (functie)verlies van meer dan één vinger van een hand wordt niet meer uitgekeerd dan bij het verlies van de gehele hand.
- c. In alle gevallen anders dan vermeld onder a. wordt de uitkering op basis van medisch onderzoek vastgesteld op een percentage van het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag naar de mate van blijvende invaliditeit die het letsel voor het lichaam als geheel oplevert.
- d. Indien de verzekerde binnen 24 uur door één of meer ongevallen letsel heeft opgelopen zal de totale uitkering niet meer dan 100% bedragen.

**6.6 Invloed van bestaande invaliditeit of ziekelijke toestand**

- a. Mochten de gevolgen van het ongeval vergroot zijn door ziekte, gebrekkigheid of een abnormale lichaams- of geestesgesteldheid van de verzekerde, dan wordt voor de vaststelling van de uitkeringen uitgegaan van de gevolgen die het ongeval gehad zou hebben, indien de verzekerde geheel valide en gezond zou zijn.
- b. De beperking onder a. is echter niet van toepassing, indien de bestaande ziekte, gebrekkigheid of abnormale lichaams- of geestesgesteldheid van de verzekerde het gevolg is van een vroeger ongeval, waarvoor AMEV reeds krachtens deze verzekering een uitkering heeft verstrekt of nog zal moeten verstrekken.
- c. Voor zover een bestaande ziekelijke toestand door een ongeval is verergerd, wordt hiervoor door AMEV geen uitkering verleend.

d. Indien reeds voor een ongeval een (functie)verlies van het betrokken lichaamsdeel of orgaan bestond, wordt, tenzij het onder a. gestelde van toepassing is, de uitkering voor blijvende invaliditeit naar evenredigheid verlaagd.

**Rubriek 2  
Geneeskundige kosten**

**ARTIKEL 1**

**Begripsomschrijving**

Ter zake van deze rubriek wordt uitsluitend verstaan onder: **geneeskundige kosten:**

- a. de honoraria van artsen en specialisten;
- b. de kosten van ziekenhuisopname;
- c. de kosten van operatie en gebruik van operatiekamer;
- d. de kosten van de door de arts voorgeschreven röntgenopnamen en radio-actieve bestralingen;
- e. de kosten van de door de arts voorgeschreven medicijnen, verbandmiddelen en massage;
- f. de kosten van medisch noodzakelijk vervoer, op welke wijze dan ook, naar en van de dichtstbijzijnde (huis)arts, specialist of het dichtstbijzijnde geschikte ziekenhuis;
- g. de, als gevolg van een ongeval, op medisch voorschrift aangeschafte elleboog- of okselkrukken voor tijdelijk gebruik op voorwaarde dat deze kosten zijn gemaakt binnen 90 dagen na de dag van het ongeval.

**ARTIKEL 2**

**Geldigheid**

Ter zake van deze rubriek bestaat alleen dekking indien er sprake is van een geldige lopende ziektekostenverzekering of -voorziening in Nederland.

**ARTIKEL 3**

**Omvang van de dekking**

- 3.1 AMEV vergoedt de geneeskundige kosten:
  - a. waarvan de medische noodzaak kan worden aangetoond, en
  - b. die in het buitenland binnen de geldigheidsduur van de verzekering zijn gemaakt, en
  - c. die niet tot na terugkeer in Nederland kunnen worden uitgesteld,
  - d. mits de (tand)arts respectievelijk het ziekenhuis als zodanig is erkend door de bevoegde instanties, en
  - e. voor zover deze niet zijn gedekt volgens de condities van de ziektekostenverzekering of -voorziening van verzekerde dan wel niet onder diens ziektekostenverzekering of -voorziening worden vergoed ten gevolge van een eigen risico of vergoedingsmaximum.
- 3.2 Onder deze rubriek zijn mede begrepen de in het buitenland gemaakte kosten die verband houden met:
  - a. tijdens de geldigheidsduur van de verzekering optredende verergeringen van reeds bestaande ziekten, ongevalsgevolgen of afwijkingen, mits de verergeringen redelijkerwijs niet konden worden voorzien bij het ingaan van de reis;
  - b. tandheelkundige hulp uitsluitend in spoedeisende gevallen; in geval van beschadiging van het natuurlijk gebit door een ongeval worden ook de kosten van nabehandeling in Nederland vergoed, mits de behandeling is aangevangen in het buitenland; de totale vergoeding voor tandheelkundige hulp zal nooit meer bedragen dan € 375,-;
  - c. zwangerschap, uitsluitend voor zover die kosten zijn gemaakt binnen de eerste 8 maanden van de zwangerschap en

mits die kosten redelijkerwijs niet konden worden voorzien bij het ingaan van de reis;

- d. diergeneeskundige behandeling en de daarbij geleverde geneesmiddelen als gevolg van een acute ziekte of een ongeval de op reis meegenomen hond of kat overkomen tot een bedrag van ten hoogste € 250,- per reis per polis; de onderhavige dekking is alleen van kracht indien het reisdoel gelegen is buiten Nederland.

- 3.3 Bij opname in een ziekenhuis in het buitenland worden de kosten vergoed tot de datum waarop de verzekerde zonder medische risico's naar Nederland had kunnen terugkeren tot maximaal 365 dagen en tot ten hoogste de kosten voor opname in een klasse overeenkomend met de verzekerde klasse van zijn ziektekostenverzekering of -voorziening in Nederland.

#### ARTIKEL 4

##### Uitsluitingen

AMEV is niet tot enige vergoeding verplicht ter zake van geneeskundige kosten betrekking hebbende op onvoorzienne gebeurtenissen die het gevolg zijn van:

- a. tochten over gletsjers, tenzij onder leiding van een erkende gids, klettern, bergbeklimmen;
- b. vliegen, anders dan als passagier, zoals deltasailing en -skiën, parasailing en -skiën, parachutespringen en dergelijke;
- c. survivaltochten of survivalachtige (wintersport-)activiteiten, zoals abscilen, bungee-jumping, wildwatervaren, heli-skiën, ijsklimmen en dergelijke;
- d. het deelnemen aan en het trainen voor wedstrijden met motorrijtuigen, motorvaartuigen (zoals speed- en motorboten, jet-ski's, waterscooters en dergelijke), motorrijwielen en (brom-)fietsen, waarin het snelheids- en/of behendigheidselement overheerst;
- e. het beoefenen van vechtsporten, rugby en het beoefenen van sport als (neven)beroep;
- f. het verrichten van beroepswerkzaamheden anders dan van administratieve, commerciële of toezichthoudende aard;
- g. skispringen, skivliegen, het onderdeel figuurspringen bij het free style-skiën, speedskiën;
- h. ski-alpinisme/tourskiën, voor zover niet onder leiding van een skileraar of plaatselijke gids;
- i. bobsleeën, rodelen op een wedstrijdbaan, skeleton;
- j. skiwedstrijden (behalve Gästerennen) alsmede de voorbereiding daartoe.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

#### ARTIKEL 5

##### Verplichtingen van de verzekerde

De verzekerde is verplicht:

- a. in geval van een ziekenhuisopname in het buitenland binnen 48 uur contact op te (laten) nemen met de alarmcentrale;
- b. in geval van een ongeval of ziekte een **originele** verklaring van een arts ter plaatse te overleggen.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 5 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

## Rubriek 3

### Extra kosten

#### ARTIKEL 1

##### Begripsomschrijving

Ter zake van deze rubriek wordt verstaan onder:

##### extra kosten:

de kosten tijdens de reis gemaakt en die betrekking hebben op de in artikel 2 vermelde omstandigheden, waarvan kan worden aangetoond dat deze door niet te voorziene omstandigheden noodzakelijker - en redelijkerwijs gemaakt moesten worden.

#### ARTIKEL 2

##### Omvang van de dekking

AMEV vergoedt de **extra kosten** die door de verzekerde moeten worden gemaakt ter zake van:

- 2.1 opsporing en redding; deze kosten worden uitsluitend vergoed indien AMEV en/of de alarmcentrale hiervoor vóóraf toestemming heeft verleend;
- 2.2 overlijden: de kosten van vervoer van het stoffelijk overschot naar de woonplaats in Nederland; bij vervoer van het stoffelijk overschot naar de woonplaats in Nederland worden ook de kosten van een binnenkist en de kosten van de voor het vervoer benodigde documenten en handelingen vergoed; bij begrafenissen of crematie ter plaatse in het buitenland en de overkomst daarvoor van familieleden in de eerste en tweede graad van de overleden verzekerde, vergoedt AMEV de daaraan verbonden kosten in totaal tot ten hoogste € 6.250,-;
- 2.3 ziekte en/of ongevalsletsel van één van de verzekerden, werkstaking van openbaar vervoerbedrijven, natuurrampen of klimatologische omstandigheden; in dat geval worden vergoed:
  - a. de reiskosten met uitzondering van de in artikel 1f. van rubriek 2 en de in rubriek 5 vermelde kosten; vervoer per (ambulance)vliegtuig wordt vergoed indien ander vervoer op medische indicatie niet mogelijk is;
  - b. de kosten van (verlengd) verblijf, met uitzondering van de in artikel 2.1c.3. van rubriek 4 en de in rubriek 5 vermelde kosten;
- 2.4 terugroeping naar de woonplaats van verzekerde in Nederland wegens overlijden of in levensgevaar verkeren van niet-meereizende familieleden in de eerste of de tweede graad van verzekerde of materiële schade aan het eigendom of de huurwoning van verzekerde;
- 2.5 terugroeping naar de woonplaats van verzekerde in Nederland wegens uitval van de zaakwaarnemer; deze dekking is uitsluitend van kracht indien rubriek 6 is verzekerd en de waarnemer uitvalt door een op die rubriek voor de waarnemer gedekte gebeurtenis;
- 2.6 bij zakenreizen: de reiskosten op basis van openbaar vervoer (laagste klasse), voor het vanuit Nederland laten overkomen van een persoon die de werkzaamheden van de verzekerde moet voltooien; deze kosten worden uitsluitend vergoed indien de werkzaamheden niet op een later tijdstip door de verzekerde zelf kunnen worden voltooid en voor zover zijn uitvallen het gevolg is van:
  - opname van de verzekerde in het ziekenhuis;
  - het vervoer van de verzekerde naar Nederland op medische indicatie;
  - het overlijden van de verzekerde;
  - terugroeping van de verzekerde naar Nederland in verband met overlijden of in levensgevaar verkeren van een familielid in de eerste of in de tweede graad van verzekerde;
- 2.7 de kosten van organisatie, telefoon-, telegram-, telex- en telefaxkosten in verband met artikel 2.1 tot en met 2.6; deze kosten komen uitsluitend voor vergoeding in aanmerking, indien deze gemaakt zijn ten gevolge van een op de reispolis verzekerde gebeurtenis, tot ten hoogste het in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag.
- 2.8 Indien de verzekerde wegens een ongeval (volgens een schriftelijke verklaring van een arts ter plaatse), ziekenhuisopname of repatriëring wegens een op deze polis gedekte ge-



beurtenis de resterende reisduur niet meer kan skiën, wordt pro rata vergoeding verleend voor vooraf en ter plaatse betaalde kosten van gehuurde ski-uitrusting, -lessen, -liften en -passen, die niet zijn begrepen in de reissom van een geboekte vakantie. Bij een kind jonger dan 16 jaar worden de hiervoor gemaakte kosten ook vergoed voor 1 begeleidende volwassene indien hiervan geen gebruik kon worden gemaakt door het ongeval of de ziekenhuisopname.

ARTIKEL 3

**Nadere bepalingen**

Ter zake van de extra kosten als genoemd in artikel 2.3 tot en met 2.5 wordt het volgende bepaald.

- 3.1 Voor vergoeding van extra kosten zullen nooit meer personen in aanmerking komen dan de getroffen verzekerde(n) en 1 medeverzekerde, alsmede medeverzekerde kinderen jonger dan 16 jaar die anders zonder begeleider zouden geraken.
- 3.2 Alle verzekerden komen voor vergoeding van de extra kosten in aanmerking in geval van het uitvallen door ongevalsletsel of ziekte van de verzekerden die in staat en bevoegd zijn het motorrijtuig te besturen, met dien verstande dat de reiskosten voor de meereizende verzekerden zullen worden vergoed op basis van vervoer per trein (laagste klasse) naar de woonplaats in Nederland.
- 3.3 AMEV is met betrekking tot extra reiskosten voor de terugreis naar of binnen Nederland in geval van terugroeping uitsluitend tot vergoeding gehouden indien het kosten van openbaar vervoer (laagste klasse) betreft en de terugroeping in verband staat met:
  - a. een volgens medisch inzicht met direct levensgevaar gepaard gaand acuut ziektegeval of ongeval respectievelijk een met direct levensgevaar gepaard gaande plotselinge verergering van een bestaand ziektegeval, dan wel acuut overlijden van familieleden in de eerste of de tweede graad;
  - b. materiële schade aan het eigendom of de huurwoning van verzekerde in Nederland, zodanig dat diens aanwezigheid dringend vereist is.

De extra kosten voor het terugreizen naar Nederland en het opnieuw reizen naar de reisbestemming zullen worden vergoed op basis van kostprijs. Bij voortzetting van de reis na de oorspronkelijke einddatum van de onderbroken reis geldt de hiervoor vermelde maximale vergoeding eveneens, mits de voortzetting plaatsvindt binnen 30 dagen na terugkeer in Nederland.
- 3.4 Tevens wordt uitkering verleend voor extra kosten van verzekerde ten gevolge van een onder deze rubriek gedekte gebeurtenis, die een reisgenoot is overkomen. Deze dekking is alleen van kracht indien:
  - a. de getroffen reisgenoot een eigen geldige reisverzekering heeft;
  - b. de gebeurtenis die de getroffen reisgenoot is overkomen onder de dekking van diens reisverzekering valt en die reisverzekering geen dekking biedt voor de extra kosten van de verzekerde (van AMEV).
- 3.5 Indien verzekerde door ziekte of een ongeval, volgens de plaatselijk behandelend arts, in levensgevaar verkeert, vergoedt AMEV aan 1 persoon de overkomst vanuit Nederland, de verblijfskosten in hotel of pension met een maximum van 14 dagen alsmede de terugreis per openbaar vervoer.
- 3.6 In geval van gebruik van de eigen auto bedraagt de vergoeding voor extra reiskosten € 0,25 per kilometer.

ARTIKEL 4

**Uitsluitingen**

AMEV is niet tot enige vergoeding verplicht ter zake van extra kosten betrekking hebbende op onvoorziene gebeurtenissen die het gevolg zijn van:

- a. tochten over gletsjers, tenzij onder leiding van een erkende gids, klettern, bergbeklimmen;
- b. vliegen, anders dan als passagier, zoals deltasailing en -skiën, parasailing en -skiën, parachutespringen en dergelijke;
- c. survivaltochten of survivalachtige (wintersport-)activiteiten, zoals abseilen, bungee-jumping, wildwatervaren, heli-skiën, ijsklimmen en dergelijke;
- d. het deelnemen aan en het trainen voor wedstrijden met motorrijtuigen, motorvaartuigen (zoals speed- en motorboten, jet-ski's, waterscooters en dergelijke), motorrijwielen en (brom-)fietsen, waarin het snelheids- en/of behendigheidselement overheerst;
- e. het beoefenen van vechtsporten, rugby en het beoefenen van sport als (neven)beroep;
- f. het verrichten van beroepswerkzaamheden anders dan van administratieve, commerciële of toezichthoudende aard;
- g. skispringen, skivliegen, het onderdeel figuurspringen bij het free style-skiën, speedskiën;
- h. ski-alpinisme/tourskiën, voor zover niet onder leiding van een skileraar of plaatselijke gids;
- i. bobsleeën, rodelen op een wedstrijdbaan, skeleton;
- j. skiwedstrijden (behalve Gästerennen) alsmede de voorbereiding daartoe.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

ARTIKEL 5

**Verplichtingen van de verzekerde**

De verzekerde is verplicht:

- a. voor vervoer naar of binnen Nederland per ambulance, (ambulance-)vliegtuig, trein of bus hiervoor vóóraf toestemming te (doen) vragen aan AMEV of de alarmcentrale;
- b. in geval van een ongeval of ziekte een **originele** verklaring van een arts ter plaatse te overleggen.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 7 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

**Rubriek 4**

**Bagage, geld en aansprakelijkheid voor schade aan logiesverblijven en hun inventaris**

ARTIKEL 1

**Begripsomschrijvingen**

Ter zake van deze rubriek wordt verstaan onder:

1.1 **reisbagage:**

- door verzekerde voor eigen gebruik of als geschenk meegenomen zaken;
  - door verzekerde tijdens de reis aangeschafte zaken;
  - door verzekerde binnen de geldigheidsduur van de verzekering naar zijn reisdoel verzonden zaken;
- hiertoe worden niet gerekend:
- a. reisdocumenten;
  - b. geld;
  - c. waardepapieren (anders dan geld), creditcards, abonnementen, seizoenkaarten, pasjes, cadeaubonnen, beltegoeden en dergelijke;
  - d. koopmanszaken, beroepsuitrusting en monstercollecties;
  - e. televisietoestellen (uitgezonderd draagbare);
  - f. audio-apparatuur (uitgezonderd draagbare);

- g. video-apparatuur en toebehoren (uitgezonderd video-camera's en toebehoren);
  - h. zend- en ontvangstapparatuur (uitgezonderd mobiele telefoons);
  - i. computers en toebehoren;
  - j. antiquiteiten en voorwerpen van kunst- of verzamelwaarde (waaronder munten en postzegels);
  - k. voer- en vaartuigen inclusief toebehoren en accessoires (uitgezonderd fietsen, invaliden- en kinderwagens, surfplanken, opvouwbare en opblaasbare boten, kano's en de in het dekkingsoverzicht genoemde accessoires);
  - l. dieren;
  - m. tijdens de reis gehuurde/geleende zaken (uitgezonderd winter- en onderwatersportuitrusting);
- in geval van een zakenreis zijn wel verzekerd; de beroepsuitrusting en monstercollecties alsmede computers en toebehoren;

**1.2 kostbaarheden:**

- a. foto- en filmapparatuur en toebehoren;
- b. video-camera's en toebehoren;
- c. draagbare audio-apparatuur en toebehoren;
- d. geluidsdragers (waaronder cd's);
- e. spelcomputers en organizers;
- f. juwelen, sieraden en horloges;
- g. platina, gouden en zilveren voorwerpen;
- h. bontwerk;
- i. mobiele telefoons;
- j. in geval van een zakenreis: computers en toebehoren;

**1.3 geld:**

gangbare munten, bankbiljetten, cheques en bank- en betaalpassen (uitgezonderd creditcards);

**1.4 computers:**

computer, notebook, laptop, zakcomputer en dergelijke (uitgezonderd spelcomputers en organizers);

**1.5 kofferruimte:**

- a. de (afzonderlijke) kofferbak van een personenauto;
- b. de met een hoedenplank, rolhoes of andere daarmee gelijk te stellen deugdelijke voorziening afgedekte koffer-/laadruimte in een personenauto met derde of vijfde deur, waaronder mede begrepen een stationcar;
- c. het interieur van een bestelbus/-auto.

ARTIKEL 2

**Omvang van de dekking**

**2.1 Reisbagage**

- a. AMEV vergoedt in geval van beschadiging, diefstal, verlies of vermissing van de reisbagage de totale waarde daarvan tot ten hoogste de daarvoor in het dekkingsoverzicht vermelde bedragen; een zaak (en toebehoren) wordt daarbij geacht aan 1 verzekerde te behoren.
- b. Voor reisbagage (waaronder kostbaarheden) geldt een eigen risico van € 75,-. Dit eigen risico geldt per reis en voor alle verzekerden tezamen.
- c. Onder deze dekking vallen eveneens:
  - 1. tót het maximum voor reisbagage verzekerde bedrag: de kosten van huur van vervangende ski's voor de resterende duur van de buitenlandse reis bij diefstal of onherstelbare beschadiging van de eigen ski's tijdens de reis;
  - 2. náást het voor de reisbagage verzekerde bedrag en tót maximaal het in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag: de kosten die worden gemaakt ten einde de noodzakelijke zaken aan te schaffen waarover de verzekerde niet de beschikking heeft, omdat zijn reisbagage niet c.q. minimaal 8 uur na het tijdstip van aankomst van het vliegtuig, de bus, de trein of de boot is aangekomen; de onderhavige

dekking is alleen van kracht indien het reisdoel gelegen is buiten Nederland;

- 3. tót maximaal het in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag: de noodzakelijk gemaakte huurkosten van een vervangende tent indien de oorspronkelijke tent door diefstal, brand of enig ander van buiten komend onheil tijdens de reisduur niet meer geschikt is om als verblijf te dienen.

**2.2 Reisdocumenten**

AMEV vergoedt in geval van beschadiging, diefstal, verlies of vermissing van reisdocumenten de kosten van vervanging; eveneens worden vergoed de redelijkerwijs gemaakte extra kosten van vervoer en verblijf ter vervanging van de voor de voortgang van de reis noodzakelijke reisdocumenten.

**2.3 Geld**

Indien meeverzekerd, vergoedt AMEV in geval van diefstal, verlies of vermissing van geld de totale waarde daarvan tot ten hoogste het daarvoor in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag.

De schadevergoeding zal voorts afhankelijk worden gesteld van het naleven van de voorschriften die door de uitgevende instantie voor het gebruik van geld zijn gesteld.

**2.4 Aansprakelijkheid voor schade aan logiesverblijven en hun inventaris**

Tot maximaal het in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag is verzekerd: de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade aan gebouwen, stacaravans en tenten dienend tot logiesverblijf, en hun inventaris, die aan de verzekerde in huur of gebruik zijn gegeven en niet het eigendom zijn van één van de verzekerde personen alsmede schade aan een tijdens de reis gehuurd kluisje als gevolg van het verloren gaan van de sleutel hiervan.

Per gebeurtenis geldt een eigen risico van € 25,-.

ARTIKEL 3

**Uitsluitingen**

**3.1 AMEV is niet tot schadevergoeding gehouden indien:**

- a. de verzekerde niet de normale voorzichtigheid ter voorkoming van beschadiging, diefstal, verlies of vermissing heeft betracht; van normale voorzichtigheid kan onder meer niet meer worden gesproken wanneer kostbaarheden, geld en/of reisdocumenten onbeheerd worden achtergelaten anders dan in een deugdelijk afgesloten ruimte;
- b. de verzekerde bovendien onder de gegeven omstandigheden in redelijkheid betere maatregelen had kunnen treffen;
- c. kostbaarheden, geld en/of reisdocumenten tijdens een reis per vliegtuig, trein, bus of boot niet als handbagage worden vervoerd;
- d. zaken onbeheerd worden achtergelaten tijdens verblijf op terreinen en in gebouwen waar wedstrijden of toernooien worden gehouden.

**3.2 Wanneer kostbaarheden, golfuitrusting, muziekinstrumenten, geld en/of reisdocumenten onbeheerd worden achtergelaten in een vervoermiddel bestaat géén recht op vergoeding, tenzij:**

- a. dit een op een camping gestalde kampeerauto of caravan betreft en bovendien de zaken van buitenaf niet zichtbaar zijn opgeborgen in een aangebrachte deugdelijke voorziening;
- b. dit een op een camping direct naast de tent geparkeerde auto betreft en de zaken zich bevinden in een deugdelijk afgesloten kofferruimte en bovendien niet van buitenaf zichtbaar zijn.

Zowel met betrekking tot a. als b. geldt dat uitsluitend vergoeding wordt verleend indien er sporen van braak aanwezig

- zijn en de verzekerde in de gegeven omstandigheden in redelijkheid geen betere maatregelen had kunnen treffen.
- 3.3 Wanneer overige bagage (anders dan de in artikel 3.2 genoemde zaken) onbeheerd wordt achtergelaten in een vervoermiddel bestaat uitsluitend recht op vergoeding, indien:
- de zaken zich bevinden in een deugdelijk afgesloten koffer-ruimte, én
  - de zaken niet van buitenaf zichtbaar zijn, én
  - verzekerde in de gegeven omstandigheden in redelijkheid geen betere maatregelen had kunnen treffen; als betere maatregel ter voorkoming van diefstal uit een vervoermiddel gedurende een enkele overnachting geldt in ieder geval dat handzaam in koffers en tassen verpakte bagage naar het logiesverblijf wordt meegenomen.
- 3.4 Voor frontjes van autoradio's bestaat uitsluitend recht op vergoeding indien de beschadiging, diefstal, vermissing of het verlies zich heeft voorgedaan, nadat verzekerde het frontje uit de auto heeft meegenomen; diefstal uit de auto is niet gedekt.
- 3.5 AMEV is evenmin tot schadevergoeding gehouden, indien de schade:
- a. is veroorzaakt door eigen gebrek, natuurlijk bederf, slijtage of ouderdom;
  - b. het logisch gevolg is van het gebruik;
  - c. het gevolg is van inbeslagname en verbeurdverklaring anders dan in verband met een verkeersongeval;
  - d. is ontstaan door deelneming aan en training voor wedstrijden met motorrijtuigen, motorvoertuigen (zoals speed- en motorboten, jet-ski's, waterscooters en dergelijke), motorrijwielen en (brom-)fietsen waarin het snelheids- en/of behendigheidselement overheerst;
  - e. bestaat uit krassen en/of ontsieringen die de functie van de zaak niet aantasten.
- 3.6 Geen vergoeding wordt verleend voor andere schade dan aan de verzekerde zaken zelf (gevolgschade), behoudens het in artikel 2.1.c. en 2.2 bepaalde.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

#### ARTIKEL 4

##### Regeling van schade

- 4.1 In geval van diefstal, verlies of vermissing van tot de reisbagage behorende zaken vindt schadevergoeding plaats op basis van de dagwaarde van de zaak. Hieronder wordt verstaan de nieuwwaarde op het moment van de schade, onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door ouderdom en/of slijtage. Onder nieuwwaarde wordt verstaan het bedrag, benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.
- 4.2 In geval van beschadiging worden de herstelkosten vergoed, tenzij de herstelkosten hoger zijn dan de schade. In dit verband wordt onder schade verstaan het verschil tussen de dagwaarde direct vóór en de waarde na de gebeurtenis. In het laatste geval wordt dit verschil vergoed.
- 4.3 Op het schadebedrag, of indien van toepassing op het in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag, wordt het eigen risico in mindering gebracht.

#### ARTIKEL 5

##### Verplichtingen van de verzekerde in geval van beschadiging, diefstal, verlies of vermissing van reisbagage, reisdocumenten en geld

- 5.1 a. In geval van diefstal, verlies of vermissing is de verzekerde verplicht onmiddellijk en ter plaatse aangifte te doen bij de politie; indien aangifte ter plaatse onmogelijk is moet verzekerde bij de eerstvolgende mogelijkheid alsnog aangifte

- doen; een **origineel** schriftelijk bewijs van deze aangifte dient aan AMEV overgelegd te worden.
- b. Bovendien dient de verzekerde bij diefstal, verlies of vermissing in een hotel of appartement, op een camping, bungalowpark of schip hiervan direct melding te doen bij de directie, beheerder of kapitein daarvan; een **origineel** schriftelijk bewijs van deze melding dient eveneens aan AMEV overgelegd te worden.
- c. In geval van beschadiging, diefstal, verlies of vermissing tijdens transport per vliegtuig, trein of bus dient direct aangifte gedaan te worden bij daarvoor bevoegd personeel van de vervoermaatschappij, ook indien na thuiskomst ontdekt; een **originele** schriftelijke bevestiging van degene aan wie aangifte is gedaan moet aan AMEV worden overgelegd.
- 5.2 De verzekerde is verplicht het bezit en de waarde van de geclaimde zaken aan te tonen door middel van de **originele** bij aankoop verkregen nota's, garantiebewijzen, reparatienota's, betaalbewijzen of opnamebewijzen van de (Post)bank of andere door AMEV gevraagde bewijsstukken.
- 5.3 Voorts is de verzekerde verplicht:
- a. zijn rechten op het onherstelbaar beschadigde, gestolene, verlorene of vermiste over te dragen aan AMEV tegen ontvangst van de schadevergoeding;
  - b. in geval van beschadiging AMEV de beschadigde zaak te tonen indien AMEV dit van belang acht ter vaststelling van de schade;
  - c. in geval van schade aan een geleende of gehuurde zaak de volledige medewerking te verlenen om informatie in te winnen bij de eigenaar van de zaak.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 7 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

## Rubriek 5

### Extra kosten wegens pech onderweg

#### ARTIKEL 1

##### Begripsomschrijving

Ter zake van deze rubriek wordt verstaan onder:

##### vervoermiddel:

een personen-, een bestel- en een kampeerauto, een bestelbusje, een toercaravan, een vouwkampeerwagen, een boottrailer, een bagagewagen, een motorrijwiel, een bromfiets of een fiets.

#### ARTIKEL 2

##### Omvang van de dekking

- 2.1 Ter zake van deze rubriek zal nooit meer worden vergoed dan de in het dekkingsoverzicht vermelde bedragen. Er kan per object slechts eenmaal aanspraak op vergoeding worden gemaakt ongeacht het aantal bij AMEV lopende reisverzekeringen.
- 2.2 Indien het vervoermiddel tijdens de reis verloren gaat (met uitzondering van inbeslagname of verbeurdverklaring anders dan door een ongeval) of defect raakt door een onzekere gebeurtenis en niet binnen 2 werkdagen weer in gebruik kan worden genomen, zijn verzekerder:
- a. de huurkosten van een soortgelijk vervoermiddel als het oorspronkelijke gedurende ten hoogste de resterende duur van de oorspronkelijke reis met een maximum van 21 dagen;
  - b. de taxikosten van de plaats van het uitvallen naar de dichtstbijzijnde garage alsmede de taxikosten naar een hotel;
  - c. de extra reiskosten per trein (laagste klasse) of bus, inclusief de kosten van het vervoer van de bagage, naar de uiteinde-

lijke reisbestemming en/of terug naar de woonplaats in Nederland; indien voor de terugkeer naar Nederland gebruik wordt gemaakt van een vanuit Nederland ter beschikking gestelde auto vergoedt AMEV € 0,25 per kilometer gerekend vanaf de plaats van vertrek van de ter beschikking gestelde auto in Nederland naar de plaats van verblijf in het buitenland;

- d. de noodzakelijke extra verblijfkosten met een maximum van € 50,- per verzekerde per dag voor ten hoogste 10 dagen; deze dekking is ook van kracht bij het uitvallen van het vervoermiddel gedurende een kortere periode dan 2 werkdagen;
- e. de telecommunicatiekosten gemaakt in verband met artikel 2.2a. tot en met 2.2d tot ten hoogste het in het dekkingsoverzicht vermelde bedrag.
- 2.3 Indien het vervoermiddel binnen 14 dagen voor aanvang van de reis niet meer gebruikt kan worden door diefstal, vermissing, brand, ontploffing, een ongeval of enig ander van buiten komend onheil (met uitzondering van inbeslagname of verbeurdverklaring anders dan door een ongeval) en niet binnen 2 werkdagen na de oorspronkelijke vertrekdatum weer in gebruik kan worden genomen, wordt vergoeding verleend voor de in artikel 2.2a. en 2.2c. vermelde kosten. Deze dekking is uitsluitend van kracht voor vooraf geboekte reizen naar het buitenland.

#### ARTIKEL 3

##### Uitsluitingen

- 3.1 Er bestaat geen recht op vergoeding indien het uitvallen van het vervoermiddel het gevolg is van een zodanige staat van onderhoud, dat reeds bij de aanvang van de reis redelijkerwijs was te voorzien dat het vervoermiddel zou kunnen uitvallen.
- 3.2 Niet verzekerd zijn de extra kosten:
- gemaakt wegens de gevolgen van een verzekerde overkomen ongeval waarvoor een uitsluiting geldt in de rubriek Ongevallen;
  - van reparaties, hulp langs de weg en slepen;
  - van uitval van een gehuurd of geleased vervoermiddel.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

#### ARTIKEL 4

##### Verplichtingen van de verzekerde

De verzekerde is verplicht bij uitval:

- het verlies of het defect van het vervoermiddel aan te tonen door middel van reparatie- en/of sleepnota's van een garagebedrijf/rijwielhersteller;
- door diefstal of vermissing terstond aangifte te doen bij de politie ter plaatse.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 7 van de algemene voorwaarden zijn op deze rubriek eveneens van toepassing.*

## Rubriek 6

### Annulering

#### ARTIKEL 1

##### Begripsomschrijvingen

Ter zake van deze rubriek wordt verstaan onder:

- 1.1 **vervoermiddel:**  
een personen-, een bestel- en een kampeerauto, een bestelbusje, een toercaravan, een vouwkampeerwagen, een motorrijwiel, een bromfiets of een fiets;

#### 1.2 reissom:

het totaal van de verschuldigde en/of betaalde bedragen voor boekingen en reserveringen van vervoer en/of verblijf; kosten van deelreizen, excursies en dergelijke die op de plaats van bestemming zijn gemaakt, worden hier niet onder begrepen;

#### 1.3 annuleringskosten:

het bedrag dat verzekerde, krachtens een overeenkomst, moet betalen aan de reisorganisator, vervoerder of verhuurder in geval van annulering;

#### 1.4 reis:

het geboekte vervoer en/of verblijf.

#### ARTIKEL 2

##### Geldigheid

- In afwijking van het bepaalde in artikel 2 van de algemene voorwaarden is de verzekering ter zake van deze rubriek van kracht voor reizen in de gehele wereld.
- De dekking van deze rubriek vangt aan op het moment dat de reis is geboekt en eindigt op de einddatum van de reis.
- Indien de verzekering van deze rubriek eindigt vóór de einddatum van de reis, vervalt de dekking van deze rubriek gelijktijdig met die beëindiging.

#### ARTIKEL 3

##### Omvang van de dekking

- Ter zake van deze rubriek zal nooit meer worden vergoed dan de in het dekkingsoverzicht vermelde bedragen, onder aftrek van door de reisorganisatie of verhuurder verleende restituties.
- Annulering tot en met de ingangsdatum van de reis**  
In geval van annulering vanwege een gebeurtenis zoals vermeld in artikel 4.1 tot en met 4.15 vergoedt AMEV:
  - de annuleringskosten;
  - de kosten van het overboeken naar een latere datum, waardoor totale annulering overbodig wordt;
  - de eventuele verhoging van de oorspronkelijke reissom indien niet alle verzekerden annuleren, met dien verstande dat nimmer meer wordt vergoed dan de kosten die bij volledige annulering zouden zijn vergoed.
- Later vertrek/aankomstvertraging**
  - In geval van later vertrek vanwege een gebeurtenis zoals vermeld in artikel 4.1 tot en met 4.15, vergoedt AMEV de gemiddelde reissom per persoon per dag voor elke dag die niet is gebruikt.
  - In geval van aankomstvertraging vanwege een gebeurtenis zoals vermeld in artikel 4.16, vergoedt AMEV de gemiddelde reissom per persoon per dag voor elke dag die niet is gebruikt, met dien verstande dat de vergoeding nooit meer zal bedragen dan 3 dagen; deze dekking is alleen van toepassing op reizen van meer dan 3 dagen.
- Voortijdige terugkeer**
  - In geval van voortijdige terugkeer vanwege een gebeurtenis zoals vermeld in artikel 4.1 tot en met 4.3, 4.5 (uitsluitend bij complicaties) tot en met 4.7 en 4.10, vergoedt AMEV de gemiddelde reissom per persoon per dag voor elke dag die niet is gebruikt.
  - Indien uitsluitend de heen- en/of terugreiskosten zijn verzekerd en bij voortijdige terugkeer het oorspronkelijke ticket niet gebruikt kon worden, komt uitsluitend het deel van de terugreiskosten voor vergoeding in aanmerking.

#### 3.5 Ziekenhuisopname

In geval van een ziekenhuisopname (met minimaal 1 overnachting) tijdens de reis vergoedt AMEV de gemiddelde

reissom per persoon per dag voor elke dag die niet is gebruikt. Het recht op vergoeding bestaat voor de opgenomen verzekerde en voor zijn meeverzekerde gezinsleden of 1 mee-reizende verzekerde.

**3.6 Reisgenoot**

Tevens wordt uitkering verleend voor de in artikel 3.2, 3.3a. en 3.4 genoemde schade van verzekerde ten gevolge van een onder deze verzekering gedekte gebeurtenis, die een reisgenoot is overkomen. Deze dekking is alleen van kracht indien:

- a. de getroffen reisgenoot een eigen geldige annuleringsverzekering heeft;
- b. de gebeurtenis die de getroffen reisgenoot is overkomen onder de dekking van diens annuleringsverzekering valt en die annuleringsverzekering geen dekking biedt voor de schade van de verzekerde (van AMEV);
- c. de getroffen reisgenoot en verzekerde samen heen en terug zouden reizen;
- d. de door verzekerde geleden schade noodzakelijk en redelijk is.

**3.7 Rechthebbende**

Indien een verzekerde recht heeft op vergoeding dan geldt dit recht eveneens voor de overige verzekerden, mits dezen -indien van toepassing- de reis ook annuleren of voortijdig afbreken, met uitzondering van het bepaalde in artikel 3.5.

3.8 De in artikel 3.3 tot en met 3.6 genoemde dekking geldt uitsluitend indien er voor de niet-gebruikte dagen sprake is van een geboekt verblijf.

**ARTIKEL 4**

**Verzekerde gebeurtenissen**

Met inachtneming van het in artikel 3 bepaalde bestaat uitsluitend recht op vergoeding indien een en ander het gevolg is van één van de volgende gebeurtenissen.

- 4.1 Overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van een verzekerde, mits dit medisch is vastgesteld door de behandelend arts/specialist.
- 4.2 Overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van een niet-meereizend familielid in de eerste of de tweede graad van een verzekerde, mits dit medisch is vastgesteld door de behandelend arts/specialist.
- 4.3 Overlijden, ernstige ziekte of ernstig ongevalsletsel van in het buitenland woonachtige personen, waardoor het voorgenomen logies van verzekerde bij deze personen niet mogelijk is.
- 4.4 Het door verzekerde op medisch advies niet kunnen ondergaan van een voor de reis verplichte vaccinatie of het niet kunnen innemen van voor de reis verplichte medicijnen.
- 4.5 Zwangerschap van verzekerde of partner.
- 4.6 Een medisch noodzakelijke ingreep die verzekerde, zijn partner of een bij hem inwonend kind onverwacht kan ondergaan, mits deze ingreep medisch gezien niet uitgesteld kan worden.
- 4.7 Materiële schade aan het eigendom of de huurwoning van verzekerde in Nederland, zodanig dat diens aanwezigheid dringend vereist is.
- 4.8 Onvrijwillige werkloosheid van een verzekerde na een vast dienstverband als gevolg van gehele of gedeeltelijke sluiting of afslanking van het bedrijf, waarin de verzekerde werkzaam is/was.
- 4.9 Het door verzekerde, die ten gevolge van onvrijwillige werkloosheid een uitkering geniet krachtens enige sociale verzekeringswet, voor onbepaalde tijd of voor de duur van tenminste een half jaar aanvaarden van een dienstbetrekking van minimaal 20 uur per week, waarbij het opnemen van verlofdagen niet mogelijk is.

4.10 Het onverwacht kunnen ophalen van een adoptiekind, mits de adoptie tot stand is gekomen via de bemiddeling van een officiële vergunninghouder in Nederland.

4.11 Definitieve ontwijking van het huwelijk van verzekerde, waarvoor een echtscheidingsprocedure in gang is gezet; met definitieve ontwijking van het huwelijk wordt gelijkgesteld het ontbinden van een notarieel vastgelegd samenlevingscontract.

4.12 Onverwachte oproep van verzekerde na een eindexamen van een meerjarige schoolopleiding voor een herexamen dat als enige mogelijkheid ten tijde van de reis kan worden afgelegd.

4.13 Het buiten de schuld van verzekerde om onverwacht niet verkrijgen van een benodigd visum.

4.14 Diefstal, verlies of vermissing van voor de reis noodzakelijke reisdocumenten op de dag van vertrek, mits geen vervangende documenten meer verkregen kunnen worden. Deze dekking geldt niet indien verzekerde de reisdocumenten onbeheerd heeft achtergelaten. In geval van vervoer per auto of motor vergoedt AMEV maximaal 3 dagen de gemiddelde reissom per dag.

4.15 Diefstal, verduistering of vermissing dan wel total-loss-schade aan het voor de reis te gebruiken vervoermiddel (excl. huurauto's) door aanrijding, brand of explosie binnen 14 dagen vóór de ingangsdatum van de reis.

4.16 Onvoorzien aankomstvertraging, gemeten bij aankomst op de reisbestemming:

- a. van vliegtuig, trein, boot of bus;
- b. door een van buiten komend onheil welke de voor de reis te gebruiken auto of motor treft:
  - 1. binnen 14 dagen vóór de ingangsdatum van de reis;
  - 2. tijdens de heenreis.

In deze gevallen wordt een vergoeding gegeven van:

- 1 dag bij vertraging van meer dan 8 doch minder dan 20 uur;
- 2 dagen bij vertraging van meer dan 20 doch minder dan 32 uur;
- 3 dagen bij vertraging van meer dan 32 uur.

Indien uitsluitend de heen- en/of terugreiskosten zijn verzekerd, bestaat geen recht op vergoeding.

**ARTIKEL 5**

**Zaakwaarneming**

Indien de voor de zakelijke activiteiten van verzekerde door die verzekerde aangestelde waarnemer verhinderd is de waarneming te vervullen en er geen vervangende waarnemer is te regelen en het diensgevolge absoluut noodzakelijk is dat verzekerde annuleert, later vertrekt dan wel voortijdig terugkeert, zal overeenkomstig het in deze voorwaarden bepaalde vergoeding worden gegeven.

Deze dekking geldt uitsluitend indien de verhindering van de waarneming het gevolg is van één van de gebeurtenissen vermeld in artikel 4.1, 4.2, 4.5 (uitsluitend bij complicaties) tot en met 4.7, 4.9 en 4.10, met dien verstande dat deze gebeurtenissen betrekking hebben op de waarnemer.

**ARTIKEL 6**

**Uitsluitingen**

Geen uitkering wordt verleend voor een schade:

- a. als gevolg van omstandigheden die reeds bij het boeken van de reis de noodzakelijkheid of wenselijkheid van annulering, later vertrek, voortijdige terugkeer of ziekenhuisopname redelijkerwijze konden doen verwachten;
- b. als gevolg van gebeurtenissen die direct of indirect het gevolg zijn van een aan verzekerde bekende ernstige kwaal of ernstige ziekte op grond waarvan verzekerde, indien vóór de boeking van de reis de behandelend arts geraadpleegd zou zijn of de geplande reis medisch gezien verantwoord was, geen toestemming zou krijgen;

- c. als gevolg van gebeurtenissen verband houdende met ziekte, aandoening of afwijking welke bij verzekerde of bij diens familieleden in de eerste of de tweede graad vóór de datum van ingang van verzekering van deze rubriek bestond of klachten veroorzaakte; deze uitsluiting is alleen van kracht voor reizen waarvan de boekingsdatum meer dan 7 dagen is gelegen voor de datum van ingang van verzekering van deze rubriek.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4.1, 4.2 en 4.5 tot en met 4.11 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

#### ARTIKEL 7

### Verplichtingen van de verzekerde of de belanghebbende

De verzekerde of belanghebbende is verplicht:

- a. bij iedere verzekerde gebeurtenis, waaruit een annulering kan voortvloeien, onmiddellijk doch uiterlijk binnen 3 x 24 uur (zonen feestdagen niet meegerekend) de reis telefonisch of schriftelijk te annuleren bij het kantoor, de instantie of de persoon waar de reis is geboekt en bovendien AMEV hiervan in kennis te stellen;
- b. in geval van voortijdige terugkeer wegens ziekte of ongeval van verzekerde een **originele** verklaring van een arts ter plaatse aan AMEV of diens medisch adviseur te overleggen.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 7 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

## Rubriek 7 Automobilistenhulp

#### ARTIKEL 1

### Begripsomschrijvingen

Ter zake van deze rubriek wordt verstaan onder:

- 1.1 **reisgezelschap:**
  - alle personen die een reis ondernemen te zamen met één of meer verzekerde personen;
- 1.2 **reisbagage:**
  - door verzekerde voor eigen gebruik of als geschenk meegenomen zaken;
  - door verzekerde tijdens de reis aangeschafte zaken;
  - door verzekerde binnen de geldigheidsduur van de verzekering naar zijn reisdoel verzonden zaken;hiertoe wordt niet gerekend:
  - a. koopmanszaken, beroepsuitrusting en monstercollecties;
  - b. zaken die niet uitdrukkelijk voor het verblijf van verzekerde(n) in het buitenland noodzakelijk geacht kunnen worden;
  - c. waardevolle zaken;
  - d. aan bederf onderhevige waren.
- 1.3 **motorrijtuig:**
  - een personen-, een bestel- en een kampeerauto alsmede een bestelbusje (met een aanhangwagen) of een motorrijwiel (met een zijspan en/of een aanhangwagen) waarmee de reis wordt ondernomen, inclusief accessoires en onderdelen, voorzien van een Nederlands kentekenbewijs, waarvoor een rijbewijs B(E) dan wel A verplicht is en bij het begin van enige reis jonger dan 9 jaar; de leeftijdseis van jonger dan 9 jaar geldt niet voor de aanhangwagens.

#### ARTIKEL 2

### Geldigheidsgebied

In afwijking van het bepaalde in artikel 2 van de algemene voorwaarden is de verzekering ter zake van deze rubriek van kracht in Europa en de niet-Europese landen aan de Middellandse Zee met uitzondering van Nederland, Albanië, Groenland, Libanon, Libië en Syrië.

#### ARTIKEL 3

### Omvang van de dekking

#### 3.1 Algemeen

De verzekerde heeft recht op hulpverlening indien:

- a. het motorrijtuig tot stilstand komt en niet meer kan rijden door een (mechanisch) gebrek of door schade als gevolg van een ongeval, brand of enig ander van buiten komend onheil;
- b. alle tot het reisgezelschap behorende personen als bestuurders van het motorrijtuig uitvallen.

De hulpverlening dient tot stand te komen na instemming van de alarmcentrale en geldt voor 1 motorrijtuig voor alle verzekerden te samen.

De aanhangwagen is niet meeverzekerd, tenzij uit het polisblad blijkt dat de toeslagpremie hiervoor is berekend.

Indien alleen het motorrijtuig en niet de aanhangwagen is uitgevallen, wordt de hulp tevens voor de, meeverzekerde, aanhangwagens geboden.

AMEV heeft het recht om, indien een aanvraag voor hulpverlening of vergoedingen door haar wordt ontvangen, deze ter beoordeling en behandeling voor te leggen aan de alarmcentrale.

#### 3.2 Hulpverlening en vergoedingen bij het uitvallen van het motorrijtuig

De hulpverlening ter zake van artikel 3.1a. bestaat uit:

- a. het vervoer van het beschadigde motorrijtuig alsmede de reisbagage naar een door de verzekerde op te geven adres in Nederland mits
  - het motorrijtuig niet binnen 4 werkdagen na de gedekte gebeurtenis, eventueel door middel van een noodreparatie, zodanig kan worden gerepareerd dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden;
  - de kosten van dit vervoer lager zijn dan de waarde (naar Nederlandse maatstaven) van het motorrijtuig; zijn deze kosten hoger, dan wordt zorg gedragen voor invoering en vernietiging of zo mogelijk verkoop van het motorrijtuig in het desbetreffende land;
- b. het vervoer van achtergebleven reisbagage, indien het motorrijtuig definitief achterblijft, mits deze reisbagage door de verzekerde redelijkerwijs niet kan worden meegenomen;
- c. in redelijkheid gemaakte stallingskosten, indien het motorrijtuig in afwachting van vervoer of invoer tegen betaling wordt gestald; AMEV noch de alarmcentrale is aansprakelijk voor schade of verlies van het motorrijtuig en/of de reisbagage gedurende de stallingsperiode;
- d. kosten van hulp langs de weg, indien noodzakelijk, tot ten hoogste € 200,- per gebeurtenis voor alle verzekerden te zamen of de kosten van het lidmaatschap van een plaatselijke toeristenclub tot ten hoogste € 200,- per gebeurtenis voor alle verzekerden te zamen indien dit noodzakelijk is om in aanmerking te komen voor weghulp;
- e. het vergoeden van bergen en slepen van het motorrijtuig, tot ten hoogste € 200,- per gebeurtenis voor alle verzekerden te zamen naar de dichtstbijzijnde geschikte garage waar de schade kan worden beoordeeld en/of waar een (nood)reparatie kan worden uitgevoerd; AMEV noch de alarmcentrale is aansprakelijk voor de uitgevoerde reparatie; evenmin wordt door AMEV of de alarmcentrale een re-

paratieopdracht verstrekt, wel kan de alarmcentrale desgevraagd assisteren indien taalproblemen daartoe aanleiding geven;

- f. het namens de verzekerde bestellen en toezenden van onderdelen uit Nederland die noodzakelijk zijn om het motorrijtuig (al dan niet provisorisch) binnen 4 werkdagen na de gedekte gebeurtenis rijklaar te maken, indien deze onderdelen ter plaatse niet tijdig verkrijgbaar zijn en mits niet in strijd met de geldende douanebepalingen.

De kosten van transport en inklaring van de onderdelen zijn voor rekening van de alarmcentrale. De kosten van de onderdelen zelf komen voor rekening van de verzekerde en worden, indien voorgeschoten, achteraf in rekening gebracht. Indien de kosten van de onderdelen meer dan € 700,- bedragen dienen deze vooruit te worden betaald. Annulering van bestellingen is niet mogelijk.

Door de verzekerde in redelijkheid gemaakte kosten voor het zelf afhalen van in overleg toegezonden onderdelen worden vergoed indien de alarmcentrale daarvoor vooraf toestemming heeft gegeven, mits **originele** tickets of kwitanties worden overgelegd.

AMEV noch de alarmcentrale is aansprakelijk voor schade die in verband staat met gebreken in toegezonden onderdelen, tenzij aantoonbaar is dat onderdelen zijn besteld en/of geleverd die niet conform de opgave van de verzekerde respectievelijk een uit diens naam handelende derde zijn.

### 3.3 Hulpverlening en vergoedingen bij het uitvallen van de tot het reisgezelschap behorende personen als bestuurders van het motorrijtuig

De hulpverlening ter zake van artikel 3.1b. wordt uitgevoerd nadat de verzekerde dan wel de verzekeringnemer daarover de alarmcentrale heeft geraadpleegd.

De alarmcentrale zal een vervangende chauffeur inzetten voor het ondernemen van de terugreis naar het dichtstbijzijnde woonadres van één van de verzekerde personen in Nederland, mits het motorrijtuig zich in technisch verantwoorde staat bevindt en - indien van toepassing - APK-goedgekeurd is, in de hierna vermelde gevallen:

- a. indien de verzekerde als bestuurder van het motorrijtuig:
- door overlijden, ernstige ziekte of ongeval dan wel in verband met dringende familieomstandigheden of zaakschade dan wel als begeleider van een te repatriëren zieke of gewonde medeverzekerde, plotseling met achterlating van het motorrijtuig naar huis moet terugkeren, of
  - ten gevolge van een inhechtenisneming is uitgevallen, en geen van de andere tot het reisgezelschap behorende personen in staat en bevoegd is het motorrijtuig te besturen; een vervangend chauffeur wordt niet beschikbaar gesteld indien er geen andere verzekerde personen naar Nederland moeten worden teruggebracht;
- b. indien het motorrijtuig:
- ter plaatse is achtergebleven, terwijl alle tot het reisgezelschap behorende personen die in staat en bevoegd zijn het motorrijtuig te besturen zijn geëvacueerd in verband met een natuurramp of een andere calamiteit;
  - ter plaatse wordt gerepareerd en de reparatie door onvoorziene omstandigheden langer dan 4 werkdagen vergt, terwijl geen van de verzekerden het herstel kan afwachten;
  - ter plaatse is achtergebleven, omdat het vervoer niet mogelijk was wegens langdurige staking of een andere calamiteit en alle verzekerden dringend naar huis moeten

terugkeren, terwijl er geen redelijke alternatieven zijn om de reis met het motorrijtuig voort te zetten;

- is gestolen en later wordt teruggevonden in een land binnen het geldigheidsgebied en de eigenaar op het moment van terugvinden nog belang heeft bij het motorrijtuig.

## ARTIKEL 4

### Uitsluitingen

Elk recht op hulpverlening of vergoedingen vervalt indien:

#### 4.1 de schade is ontstaan:

- a. door deelname van de verzekerde als bestuurder van een motorrijtuig aan prestatieritten waarbij de snelheid of het tijdstip van aankomst van beslissende betekenis is; deze uitsluiting is niet van toepassing voor betrouwbaarheids-, puzzel- en oriëntatieritten en dergelijke;
- b. terwijl het motorrijtuig werd bestuurd door de verzekerde dan wel een gemachtigd bestuurder zonder rijbevoegdheid; deze uitsluiting is niet van toepassing indien hij:
  - verzuimd heeft het rijbewijs te laten verlengen en de geldigheidsduur niet langer dan 1 jaar is verstreken;
  - geslaagd is voor het rijvaardigheidsexamen, maar het rijbewijs nog niet aan hem is uitgereikt.

#### 4.2 de hulpverlening niet door of na toestemming van de alarmcentrale tot stand is gekomen.

*De uitsluitingen als vermeld in artikel 4 van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

## ARTIKEL 5

### Voorschotten en rentevergoeding

- 5.1 Indien in het kader van de hulpverlening door de alarmcentrale onverplichte betalingen zijn gedaan dienen deze voorschotten op eerste aanmaning door de verzekerde te worden terugbetaald binnen de op de door de alarmcentrale aan de verzekerde te sturen factuur vermelde betalingstermijn. Alle verzekerden zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de verstrekte voorschotten. Een vordering uit hoofde van een dergelijk voorschot kan door de verzekerde niet worden verrekend met een eventuele vordering van de verzekerde op AMEV of de alarmcentrale.
- 5.2 Indien de verzekerde nalaat de alarmcentrale binnen de gestelde termijn te betalen, heeft de alarmcentrale het recht rente te berekenen over het factuurbedrag vanaf het moment dat de betalingstermijn is afgelopen. De hoogte van de rente is gelijk aan die van de geldende wettelijke rente. Indien de verzekerde in gebreke blijft het verschuldigde bedrag te betalen, zijn bovendien de door de alarmcentrale in redelijkheid gemaakte incassokosten door de verzekerde verschuldigd.

## ARTIKEL 6

### Verplichtingen van de verzekerde

De verzekerde is verplicht:

- 6.1 de gebeurtenis, waaruit het recht op hulpverlening of vergoedingen kan voortvloeien zo spoedig mogelijk, doch in ieder geval voor vertrek uit het buitenland bij de alarmcentrale aan te melden;
- 6.2 de alarmcentrale volledig te informeren over de eventuele vorderingen die (nog) openstaan bij garage, stallingsplaats of dergelijke en de alarmcentrale desgevraagd deze kosten vooraf te voldoen, voor zover die kosten op grond van deze verzekering niet voor vergoeding in aanmerking komen.

*De verplichtingen als vermeld in artikel 7.1, 7.2b. tot en met h. en 7.3a. en b. van de algemene voorwaarden zijn eveneens op deze rubriek van toepassing.*

## DOORLOPENDE REISVERZEKERING

Model XDR 02-1

---

- 
- \* Voor klachten over de uitvoering van deze schadeverzekering kunt u terecht bij:
    - AMEV Klachtenservice, Postbus 2072, 3500 HB Utrecht;
    - Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.
  - \* Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.
  - \* De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door AMEV verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en/of financiële diensten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.
-